
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

 
COPIA 

 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 08 
DEL 22/02/2023  
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE – NOMINA DEL 

RUP PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre  addì  22  del  mese di  FEBBRAIO alle ore 10:45 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

 
 

2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Giuliana Balbo. 
 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: FINANZIAMENTI PNRR PER LA TRANSIZIONE DIGITALE – NOMINA DEL 
RUP PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONSEGUENTI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello ha presentato istanza per la partecipazione ai 
seguenti avvisi: 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 
COMUNI” Missione 1 Componente 1 – PNRR finanziato dall’Unione Europea. 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI” 
Missione 1 Componente 1 - PNRR finanziato dall’Unione Europea 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE SPID CIE” Missione 1 Componente 1 
- PNRR finanziato dall’Unione Europea 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” Missione 1 
Componente 1 - PNRR finanziato dall’Unione Europea 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.4.3 ADOZIONE APP IO”  Missione 1 Componente 1 - 
PNRR finanziato dall’Unione Europea 

-Avviso pubblico “INVESTIMENTO 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI”  Missione 1 Componente 1 - PNRR finanziato dall’Unione Europea 

Dato atto che le domande richiamate sono state accettate, i relativi decreti sono stati emanati e che i 
finanziamenti sono così previsti: 

-investimento 1.2. “Abilitazione al cloud per le PA locali”: servizi da avviare con finanziamento di 
Euro 44.352,00; 

- investimento 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali comuni”: servizi da avviare con finanziamento 
di Euro 23.147,00; 

-investimento 1.4.4 “Piattaforma Spid e Cie”: servizi da avviare con finanziamento di Euro 
14.000,00; 

-investimento 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPa”: servizi da avviare con finanziamento di Euro 
24.887,00; 

-investimento 1.4.3 “Adozione app IO”: servizi da avviare con finanziamento di Euro 2.430,00; 

-investimento 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” servizi da avviare con 
finanziamento di Euro 79.922,00; 

 

 

 



Richiamato l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un Responsabile 
Unico di Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione. 

Visto l’art. 48 comma 2 del D.L. n. 77/2021 il quale stabilisce che sia nominato, per ogni procedura 
di acquisti PNRR, un Responsabile  Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, 
anche in corso d’opera”. 

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e deve essere un funzionario anche di 
qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali e specifica formazione professionale. 

Considerata quindi la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di 
provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei 
suindicati avvisi. 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dei servizi Finanziari, 
anagrafe, stato civile, servizi scolastici ed affari generali Ivana Barbaglia.  

Preso atto che: 

-le amministrazioni titolari dei progetti finanziati dal PNRR sono responsabili della relativa 
attuazione secondo il principio della sana gestione finanziaria e nel rispetto della normativa 
nazionale ed europea; 

-è possibile accertare le somme del PNRR come previsto dall’art. 15 comma 4 del D.L. 77/2021, 
sulla base del solo decreto di assegnazione delle risorse con imputazione sugli esercizi di esigibilità 
previsti nell’atto di assegnazione; 

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse tra il responsabile del procedimento 
sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e quindi non ricorrono le 
ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. LGS. 165/2001, al DPR n. 62/2013 e all’art. 42 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016. 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resa ai sensi art. 49 D. Lgs 267/00 e 147 bis D. Lgs 
267/00. 
 
Con voti favorevoli espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

 

1)Di dare atto che il Comune di Granozzo con Monticello partecipa ai  bandi di finanziamento di 
cui in premessa nell’ambito del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza per un finanziamento 
complessivo di Euro 188.738,00; 



2)Di nominare Ivana Barbaglia quale Responsabile Unico del Procedimento, che, in tutte le fasi 
della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento 
adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario 
in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di 
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello 
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento 
alle prescrizioni contrattuali; 

- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso 
d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 

4) che la presente nomina a RUP venga comunicata, la quale provvederà a dichiarare per iscritto 
l’assenza o l’eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi; 

5)Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo 
Pretorio online nonché sull’apposita pagina del sito web “Attuazione misure PNRR”. 

6) Di dichiarare, con separata votazione, unanime e favorevole, espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/00, al fine 
di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 8 del 22/02/2023 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to  Ivana Barbaglia - 

 
______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Ivana Barbaglia - 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Balbo Dott.ssa Giuliana 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 01/03/2023 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 01/03/2023 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


